COGERE HVMANOS IN VSVS] conferre ad res necessarias ac voluptarias.

QVICVMQVE MVNDI TERMINVS OBSTA] secutus sum aliquot libros manuscr. qui habent, *Quicumque mundi term. obst.* cum vulgati habeant *mundo*.

HVNC TANGAT ARMIS] tangat, *ἐδάσσει*, seu *μείωσις*, quam Latini extenuationem appellant pro, perumpat ac perfringat. vel tangere armis dictum pro eo, quod est, arma vsque eò inferre. sic ferè loquitur infra Od. 26. *sublimi flagello Tangit Cloën semel arrogantem.* Lucret. lib. 1. de nat. diuina, *Ipsa suis pollens opibus, nihil indiga nostri, Nec bene promeritis capitur, nec tangitur ira.* aliter Od. 20. lib. 2. *Recedentis, trilinguis Ore pedes, tinguque crura.* Ad hunc locum pertinet illud Ciceronis de L. Crasso, oratione in Pisonem, *L. Crassus, homo sapientissimus nostræ ciuitatis, spiculis prope scrutatus est Alps, vt, ubi hostis non erat, ibi triumphum causam aliquam quæreret.*

VISERE GEST. QVA PARTE DEBACCH. IGN. QVA NEB. &c.] id est, visere cupiens, qua parte mundus solis ardore torreatur, qua nubibus, & frigoribus immoderatis obrigetcat, vt sup. Od. 22. lib. 1.

SED BELL. FAT. QVIR. HAC L. D.] quæ fata? eos belli gloria ceteris gentibus prætuturos, imperiique sui fineis latissimè proluturos.

NIMIVM PIJ] essent in eo nimium pij, si quòd à Troianis se profectos & oriundos esse sciunt, Troiam instaurare, ac reficere conarentur, nimium pij, id est, nimium amantes patriæ, nempe, Troiæ.

ALITE LVGVBRI] malis auibus, malis auspiciis. sup. Od. 15. lib. 1. *malu ani.*

TRISTI

A TRISTĪ CLADE ITERABITVR] iterum ferro & flammis vastabitur, vt supra dixi ad Od. 7. lib. 1.

CONIVGE ME IOVIS ET SOR.] Virgil. lib. 1. Æn. *Asi ego, qua diuini incedo regina, Iouisq; Et soror. & coniux.*

MVRVS AËNEVS] murus firmissimus ac solidissimus, vt Ode 16. huius lib. turris aenea. & epist. 1. lib. 1. *hic murus aeneus esto.*

AUCTORE PHOËBO] quidam testantur scriptū esse in antiquo codice nescio quo, *Ductore Phæbo.* Ego cum libris nouem manu scriptis perantiquis olim in Italia vsus sim, & in Gallia postea præterea quinque aliis, in nullo eam scripturam reperi, sed vulgatam, & receptam. Neq; verò hanc puto altera deteriore esse, præsertim cum ita locutus sit Virg. Georg. 3. & Troia Cinthius auctor. Iam quòd aiunt Latinis vsitatum esse *ducere muros*, vt & Horatio nostro infra Ode 6. lib. 4. *potiore ductos Alite muros*, & Græcis ἐλαύνειν τοίχους: non continuò mihi probant, hunc locum esse corruptum, & ductore, pro auctore esse reponendum. Utatur tamen suo quisque iudicio: si quis malet legi *ductore Phæbo*, contendere cum peruiacibus non est meum.